
 
ASSEMBLEA DEI SOCI 

 

 

DELIBERAZIONE N.  2020/3 

 

OGGETTO: 1 SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO 

 

Reggio Emilia, questo giorno 05 (cinque) del mese di ottobre dell’anno 2020 (duemilaventi) 

nella sede dell’Amministrazione Comunale di Reggio Emilia  

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

nominata con provvedimento della Giunta Regionale n. 2177 del 21.12.2015 e successiva deliberazione 

n. 2272 del 28.12.2015, si è riunita alle ore 9,45, a seguito della convocazione del Sindaco del Comune 

di Reggio Emilia, come da inviti in atti redatti nei modi di legge e recanti l’ordine del giorno della 

presente seduta, comunicato nei termini, con l’intervento dei Signori: 

 

SOCIO QUOTA 
CARICA: NOME 

COGNOME 
PRESENZE 

CO MUNE DI 

REGGIO 

EMILIA 

969  Sindaco: LUCA VECCHI PRESENTE 

PROVINCIA DI 

REGGIO 

EMILIA 

25 Presidente: GIORGIO ZANNI ASSENTE 

SENIORE DEI 

DISCENDENTI 

DEL CONTE 

GIROLAMO 

ANCINI 

3 
PIERO GIOVANNI 

MANODORI GALLIANI 

Delega il fiduciario  

Vecchi Massimiliano - PRESENTE 

SENIORE DEI 

DISCENDENTI 

DI RAIMONDO 

FRANCHETTI 

3 ALBERTO FRANCHETTI 

Delega il fiduciario  

Stefano Maccarini Foscolo 

-  PRESENTE 

E presente alla seduta il Presidente del Consiglio di Amministrazione, RAFFAELE LEONI. 

Assiste alla seduta il Direttore, MARIA TERESA GUARNIERI con funzioni di segretario 

verbalizzante.  

Il Sindaco LUCA VECCHI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 



 

-1- 

 

SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO 

 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 2016/3 del 11/01/2016, con la quale si è 

provveduto a nominare, a seguito di apposita votazione a scrutinio palese per appello nominale, i 

Componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP) 

“REGGIO EMILIA-Città delle Persone” di Reggio Emilia in carica fino al 11/01/2021: - Leoni 

Raffaele – Casi Daniela – Parisi Giuseppina; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 12/01/2016 con la 

quale si dava atto del regolare insediamento del Consiglio di Amministrazione come sopra 

nominato; 

DATO ATTO CHE, con nota trasmessa al Presidente dell’Assemblea dei Soci in data 

07/02/2017 e acquisita in atti al protocollo aziendale al n. 1474 del 08/02/2017, la Consigliera 

Daniela Casi rassegnava le sue dimissioni dal Consiglio di Amministrazione dell’ASP “REGGIO 

EMILIA - Città delle Persone”; 

ATTESO CHE l’art. 23, comma 1 dello Statuto prevede che “Le dimissioni dalla carica 

di Consigliere sono presentate al Presidente del Consiglio di Amministrazione ed al Presidente 

dell'Assemblea dei Soci, non necessitano di presa d'atto e divengono efficaci una volta che l’atto di 

surroga è adottato dall'Assemblea dei Soci. Tale atto deve essere adottato entro trenta giorni dalla 

data di presentazione delle dimissioni. Qualora la surrogazione non abbia luogo entro il suddetto 

termine, le dimissioni divengono efficaci una volta decorso tale termine”; 

CHE in ordine alla surroga di consigliere dimissionario si procede come disposto 

dall’art. 24 comma 2 dello Statuto che recita: “La surrogazione avviene con le stesse modalità 

previste per la nomina”; 

RICHIAMATI i contenuti dell’art. 20 comma 1 dello Statuto che prevede che il 

Consiglio di Amministrazione sia nominato dall’Assemblea dei Soci fuori dal proprio seno con la 

maggioranza prevista al precedente articolo 17 e sia composto da tre membri scelti tra persone in 

possesso di adeguata competenza ed esperienza in materia di servizi alla persona;  

CHE inoltre l’atto di nomina venga assunto sulla scorta di idoneo curriculum, 

conservato agli atti dell’ASP; 

CHE, a mente dell’art. 20 c. 2 dello Statuto, le modalità di nomina del Consiglio di 



Amministrazione sono definite nella convenzione prevista dall’art. 6 c. 3 del medesimo Statuto, 

sottoscritta tra i Soci enti pubblici territoriali,  

   DATO ATTO CHE con nota in ingresso PG n. 14101 del 17/09/2020, è stato iscritto 

al protocollo di ASP il decreto del Sindaco di Reggio Emilia PG n. 2020/0144073 del 11/09/2020 

con il quale viene designato, a esito di avviso pubblico (affissione all’Albo Pretorio del Comune di 

Reggio Emilia dal 17 luglio 2020 al 31 luglio 2020, P.G. 116353/2020) quale rappresentante del 

Comune nel Consiglio di Amministrazione di ASP il Dott. Simone Caprari; 

VISTO il curriculum del Dott. Caprari, trasmesso con la sopra citata comunicazione e 

allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale (allegato A) da cui si evince una 

significativa esperienza del designato in ambito economico finanziario, organizzativo e di gestione 

aziendale; 

 ATTESO CHE le problematiche connesse alla natura giuridica delle ASP e al quadro 

normativo nazionale e regionale che regolamenta le stesse come soggetti deputati alla gestione 

pubblica dei servizi alla persona hanno reso di interesse sempre più strategico, anche per ASP 

“REGGIO EMILIA – Città delle Persone”, i temi di gestione economico finanziaria; 

VALUTATO CHE le competenze di natura economico finanziaria e organizzative 

maturate dal Dott. Caprari possano rivelarsi utili per l’Azienda; 

RITENUTO PERTANTO di procedere, con la maggioranza qualificata di cui all’art. 17 

dello Statuto, alla nomina del Dott. Simone Caprari quale componente del Consiglio di 

Amministrazione di ASP, dando mandato agli uffici aziendali di acquisire dal medesimo le 

dichiarazioni che attestino, ai sensi dell’art. 21 dello Statuto, l’insussistenza a suo carico di 

qualunque situazione di inconferibilità, ineleggibilità e incompatibilità, ai sensi della vigente 

normativa statale e regionale  

a voti unanimi resi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di nominare componente del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona “REGGIO EMILIA-Città delle Persone” il Dott. Simone Caprari, il cui curriculum si 

allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale del medesimo (allegato A); 

2. di dare atto di quanto previsto dal comma 3 dell’art. 24 dello Statuto, che recita:” I Consiglieri di 

Amministrazione che surrogano quelli anzitempo cessati dalla carica per qualsiasi causa, durano 

in carica fino al termine del periodo in cui sarebbero rimasti in carica i consiglieri cessati; 

3. di trasmettere copia del presente atto alla Regione Emilia Romagna con le modalità definite dalla 

normativa regionale vigente; 



4. di trasmettere il presente atto all’Albo pretorio del Comune di Reggio Emilia per la 

pubblicazione per 10 giorni consecutivi, ai sensi del punto 4 dell’Allegato alla Deliberazione del 

Consiglio regionale n. 179 del 10.06.2008 “Definizione di norme e principi che regolano 

l’autonomia delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona – Secondo provvedimento”; 

5. di pubblicare la presente deliberazione anche sull’albo pretorio del sito aziendale per la durata di 

10 giorni consecutivi; 

6. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 Il Segretario verbalizzante                                       Il Presidente 

  Direttore       Sindaco Del Comune Di Reggio Emilia 

      Dott.ssa Maria Teresa Guarnieri                                           Dott. Luca Vecchi 

 

 


		2020-10-07T17:24:26+0100
	GUARNIERI MARIA TERESA


		2020-10-12T11:08:09+0200
	LUCA VECCHI




